
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 275 del 04/10/2014

Registro del Settore

N.  76 del  03/10/2014

Oggetto: Servizio  di  sgombero  neve  lungo  le  strade  del  territorio 
comunale.  Autunno  -  Inverno  2014-2015.  Codice  CIG: 
Z4910D925C



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Visto l'approssimarsi  della  stagione  invernale  e  quindi  la  possibilità  del  verificarsi  di  avverse 
condizioni atmosferiche quali precipitazioni nevose e/o gelate;

Considerata la necessità di garantire la massima sicurezza e incolumità a tutti gli utenti della strada 
e delle aree pubbliche in genere, attraverso la realizzazione di quegli interventi, spesso a carattere 
d'urgenza  e  di  imprevedibilità,  che  consentono  il  regolare  svolgimento/andamento  del  traffico 
veicolare, ciclabile e pedonale nel territorio comunale;

Visto  il  capitolato  speciale  d'appalto  relativo  al  "Servizio  di  sgombero  neve  lungo  strade  del 
territorio  comunale,  Autunno  –  Inverno 2014-2015"  appositamente  predisposto,  nel  quale  sono 
stabilite tipologie, tempi, modi e condizioni contrattuali;

Verificato che alla  data  odierna non risultano attive convenzioni Consip relative al  servizio in 
oggetto, ma che il metaprodotto è disponibile sul mercato elettronico sotto l’iniziativa “SIA 104 – 
Servizio di spalatura neve.”;

Considerato che:
-  per le attività in oggetto  si è reso necessario individuare una ditta specializzata nel servizio di 
spalatura neve e con la disponibilità in proprietà, o altro documentato titolo di possesso, di n. 12 
automezzi di potenza non inferiore a 46 kw dotati di lama spalaneve, mediante apposita "Richiesta 
di  Offerta"  (R.d.O.)  tramite  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione “M.E.P.A.”  di 
CONSIP secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, espresso 
con ribasso percentuale prezzi dell’Elenco Prezzi Unitari;
- sulla piattaforma del mercato elettronico, nel sito Acquistinrete, in data 19/09/2014 è stata inviata 
una “Richiesta Di Offerta” prot. N° 13130 alla ditta COOPERATIVA MACCHINE AGRICOLE 
SOLIERESE SOCIETA’ AGRICOLA (C.M.A. Solierese);
- in data 25/09/2014 è stato acquisita l'offerta della ditta “C.M.A. Solierese”, registrata al protocollo 
generale del Comune al n°13778 del 30/09/2014, che prevede un ribasso  percentuale  sui prezzi 
dell’Elenco Prezzi Unitari dell'1% (uno per cento) per un importo complessivo di Euro 24.750,00 
oltre I.V.A. di cui:

 Euro 7.722,00 oltre I.V.A. per nolo fermo macchine;
 Euro 17.028,00 oltre I.V.A., per costo del servizio;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti:
- la legge 488 del 23/12/1999  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2000) con la quale è stata avviata la razionalizzazione delle modalità 
di acquisto di beni e servizi, anche mediante il ricorso a strumenti e procedure informatiche;
- l’articolo 1, commi 449-458 della legge n. 296 del 27/12/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevedeva per le amministrazioni 
pubbliche, in via generale, la possibilità di ricorrere alle convenzioni-quadro, ovvero l’obbligo di 
fare ricorso ai parametri prezzo-qualità da tali convenzioni fissati;
-  La  legge finanziaria 2010 (legge n. 191/2009, articolo 2, commi 225-227) che ha previsto che 
Consip  concluda  Accordi  quadro cui  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  amministrazioni 
aggiudicatici di appalti possono fare ricorso, per l’acquisto di beni e servizi.
-l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che la stazione appaltante può stabilire di procedere 
all’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 



appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal  
Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di 
Consip  s.p.a.,  oppure  attraverso  il  mercato  elettronico  realizzato  da  centrali  di  committenza 
regionali;
-  la  legge  n.  94/2012  di  conversione  al  D.L.  n.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della  spesa pubblica” che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Me.Pa. o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di 
importo  inferiore  a  €  200.000,00  ed  in  particolare  l'art.  7  “Parametri  di  prezzo  qualità  per 
l'espletamento delle procedure di acquisto”;
- il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 e il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di 
conversione 7 agosto 2012 n. 135 “urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei  
servizi ai cittadini” ed in particolare l’art. 1 che prevede la nullità dei contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3, legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionamento attraverso strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip o dalle centrali 
di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006 n. 296;
- la Legge di stabilità 2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato”  che  estende l’obbligo di  approvvigionamento  attraverso le convenzioni-quadro Consip 
S.p.A. a  tutte  le  tipologie  di  beni  e  servizi che  devono  essere  acquistati da  tutte  le 
amministrazioni statali centrali e periferiche;
- l’art. 9 “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento” del  
Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito con Legge n. 89 del 23/09/2014;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la  legge n°  136 del  13/08/2010,  e  successive modifiche,  ad oggetto “Piano straordinario 
contro le  mafie,  nonché delega  al  Governo in  materia  di  normativa antimafia”,  con particolare 
riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Ritenuto  opportuno procedere all'affidamento del servizio di sgombero neve lungo le strade del 
territorio  comunale.  Autunno  -  Inverno  2014-2015,  alla  ditta  Cooperativa  macchine  agricole 
solierese società agricola (C.M.A. Solierese) avente sede in Soliera (MO) via San Michele 165 - 
C.F. e P.I. 02537110369 – per il corrispettivo di Euro 24.750,00 corrispondente al ribasso dell'1,00 
%, oltre IVA al 22%, alle condizioni riportate nel Capitolato speciale d'Appalto allegato alla R.d.O. 
Prot. N° 13130 del 19/09/2014; 

Constatato che per l'espletamento del servizio in oggetto, la copertura finanziaria complessiva pari 
a Euro 30.195,00 per il periodo 15 novembre 2014 - 15 aprile 2015 trova copertura sul capitolo  
1928/3 "Spese per la rimozione della neve - del Bilancio Pluriennale 2014-2015 = Esercizio 2014 e 
2015;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità  
su rete internet;

Visto il DPR 207/2010;
Vista la L. n.136/2010 e s.m.;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto l'art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;



Visto l'art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il  
P.E.G. Per l’anno 2014;

Considerato:
-  che,  come disposto  dall’art.  151,  co.  4  del  D.  L.vo 18.08.2000,  n.  267,  sulle  semplificazioni 
amministrative,  la  presente  determinazione   dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della 
apposizione  del   visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile  del  Settore Finanziario,  con l’esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  della 
legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;
Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI  APPROVARE, l’esecuzione  del  servizio  di  sgombero  neve  lungo  le  strade  del  territorio 
comunale. Autunno - Inverno 2014-2015 (15 Novembre 2014 - 15 Aprile 2015), con le modalità 
indicate in premessa e meglio descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto,  che si  intendono qui 
integralmente trascritte;

DI  AFFIDARE,  per  i  motivi  e  con  le  modalità  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
integralmente  trascritte,  ai  sensi  della  vigente  normativa  sull’acquisizione  di  beni  e  servizi 
attraverso soggetti aggregatori, il servizio di sgombero neve lungo strade del territorio comunale.  
Autunno - Inverno 2014-2015 alla ditta Cooperativa macchine agricole solierese società agricola 
(C.M.A. Solierese) avente sede in Soliera (MO) via San Michele 165 - C.F. e P.I. 02537110369 – 
per il corrispettivo di Euro 24.750,00 corrispondente al ribasso dell'1,00 %, oltre IVA al 22%, pari 
ad Euro 5.445,00 e così per complessivi Euro 30.195,00;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali:
• il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è garantire la massima sicurezza 

e incolumità a tutti gli utenti della strada e delle aree pubbliche in genere, al verificarsi di 
eventi  atmosferici  avversi  quali  nevicate,  nonché  consentire  il  regolare 
svolgimento/andamento del traffico veicolare, ciclabile e pedonale nel territorio comunale;

• l’oggetto del contratto è "Servizio di sgombero neve lungo le strade del territorio comunale", 
dal 15 Novembre 2014 al 15 aprile 2015;

• la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;
• la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
• in  caso  di  inadempimento  delle  obbligazioni  contrattuali,  e  in  caso  di  cattiva  o 

insoddisfacente  esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  sarà  facoltà  del 
Committente  applicare,  a  suo  insindacabile  giudizio,  le  penalità  stabilite  all'art.  10  del 
Capitolato speciale d'Appalto;

• il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo averne 
riscontrato la regolarità;

• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità  delle operazioni,  costituisce causa di risoluzione del contratto ai  sensi 



dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 30.195,00 I.V.A. compresa come segue:
-  Euro 9.058,50,  per il  periodo 15 novembre – 31 dicembre 2014, con imputazione al capitolo 
1928/3 “Spese per rimozione neve” del PEG 2014 (codice Siope 1306) che presenta la necessaria 
disponibilità;
- Euro 21.136,50, per il periodo 1 gennaio – 15 aprile 2015, con imputazione al capitolo 1928/3 
“Spese per rimozione neve” del Bilancio Pluriennale 2014-2016 esercizio 2015;

DI DARE ATTO CHE:
- il codice CIG da attribuire al presente contratto è il seguente: Codice CIG: Z4910D925C;
- il  programma dei pagamenti conseguenti  al presente provvedimento è stimato per €. 9.058,50 
nell'esercizio 2014;
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato, altresì, per €. 
21.136,50 nell'esercizio 2015;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa sulla base delle fatture regolarmente vistate, ai 
sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI  FAR  FIRMARE  alla  ditta  “COOPERATIVA  MACCHINE  AGRICOLE  SOLIERESE 
SOCIETA’ AGRICOLA (C.M.A. Solierese)” copia del presente atto, che ha valore contrattuale, per 
accettazione;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90 il P.I. Sauro Taddei;

DI DARE ATTO:
• che è stata acquisita  agli  atti  la  dichiarazione,  da parte dell'affidatario,  presa visione del  

Codice di  comportamento  dei  dipendenti  approvato con Deliberazione di  G.C.  n°  5 del 
23/01/2014,  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni generali, atti generali, in base al quale, ai sensi del DPR 16 aprile 2013 n° 62  
(Regolamento recante Codice dì  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  gli  obblighi  di 
condotta  in  esso  contenuti  saranno estesi,  quanto  compatibili, anche nei  confronti  dei  a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzino opere/lavori in favore 
dell'Ente; La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la 
stessa sia ritenuta grave;

• che si  provvederà a  dare adeguata pubblicità  dell'avvenuta adozione del  presente atto ai 
sensi,  per gli  effetti  e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella 
pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la 
trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L’Istruttore
Monica Prandi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\NEVE\Neve 2014-\Determina impegno.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di sgombero neve lungo le strade del territorio comunale. Autunno - Inverno 2014-2015. Codice CIG: 
Z4910D925C

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 9058.5 1928 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 452 1306

Descrizione Spese per rimozione neve

Codice Creditore

CIG Z4910D925C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 21136.5 1928 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 17 1306

Descrizione Spese per rimozione neve

Codice Creditore

CIG Z4910D925C CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  275  DEL 04/10/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/10/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di sgombero 
neve lungo le strade del territorio comunale. Autunno - Inverno 2014-2015. Codice CIG: 
Z4910D925C ”,  n° 76 del registro di Settore in data  03/10/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/10/2014 al giorno 22/10/2014.


